
PE752.551v01-00

Pitanje za usmeni odgovor O-000038/2023
upućeno Komisiji
Članak 136. Poslovnika
Cristian-Silviu Buşoi
u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

Predmet: Novi europski program za inovacije

Komisija je 5. srpnja 2022. donijela Novi europski program za inovacije kako bi se ubrzavanjem 
razvoja i uvođenja inovacija ojačali inovacijski ekosustavi diljem EU-a. Novi europski program za 
inovacije pomoći će Europi da razvije nove tehnologije za rješavanje najhitnijih društvenih problema i 
da te tehnologije stavi na tržište. Osmišljen je kako bi Europa postala predvodnik na globalnoj 
inovacijskoj sceni. Međutim, ako Europa želi biti predvodnik u inovativnim rješenjima, mora se smanjiti 
trenutačna rascjepkanost njezina inovacijskog ekosustava jer ona smanjuje sposobnost inovatora, 
posebno novoosnovanih poduzeća te malih i srednjih poduzeća (MSP), da dobiju potporu i iskoriste 
mogućnosti. S obzirom na navedeno:

1. Kako Komisija namjerava pomoći u postizanju ciljeva zelenog plana ulaganjem napora u 
inovacije, koordinacijom i ulaganjima, uz istodobno osiguravanje konkurentnosti europskih 
industrija suočenih s izazovom dekarbonizacije?

2. S obzirom na to da su žene i dalje nedovoljno zastupljene u novoosnovanim poduzećima i 
investicijskim fondovima, što je štetno za europsku inovacijsku moć, što Komisija namjerava 
učiniti kako bi se dugoročno riješio taj strukturni problem? Koje će mjere potpore biti dostupne 
ženama koje predvode deep-tech inovacije?

3. Inovacijski jaz gorući je izazov za jedinstvo Europe. Kako će Komisija osigurati da se Okvirni 
program za istraživanje i inovacije i strukturni fondovi EU-a međusobno dopunjuju? Kako će 
Komisija osigurati da inovacije obuhvaćaju i kulturnu i kreativnu industriju, među ostalim u cilju 
poboljšanja životnog okružja?

4. Slaže li se Komisija s tim da su važna rana ulaganja u istraživanje kako bi se dugoročno osigurali 
inovacijski kapaciteti? Kako Komisija planira zajamčiti pristup MSP-ova financiranju inovacija 
tijekom cijelog razdoblja provedbe programa?

5. Budući da su istraživačka i tehnološka infrastruktura komplementarne, koje će konkretne korake 
Komisija poduzeti kako bi se ojačala infrastruktura za novu tehnologiju?
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